UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií (IMS)

Martin Š. Romočuský

Edvard Beneš a Wenzel Jaksch.
Důvody nevydařené spolupráce.

Bakalářská práce

Praha 2014

2

Autor práce: Martin Š. Romočuský

Vedoucí práce: PhDr. Vít Smetana, Ph.D.

Rok obhajoby: 2014

3

Bibliografický záznam

ROMOČUSKÝ, Martin Štěpán. Edvard Beneš a Wenzel Jaksch : Důvody nevydařené

spolupráce. Praha, 2014, 33 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vít

Smetana, Ph.D.

Klí čová slova

Edvard Beneš

Wenzel Jaksch

sudetští Němci

československý exil

vyhnání

Treuegemeinschaft

Keywords

Edvard Beneš

Wenzel Jaksch

Sudeten Germans

Czechoslovak exile

Expulsion

Treuegemeinschaft

Rozsah práce: 65 860 znaků

4

Abstrakt

V této mé bakalářské práci se zaměřuji na společná jednání Edvarda Beneše jako

zástupce československého exilu a Wenzela Jaksche jako představitele

sudetoněmeckého exilu. Oba politici spolu v londýnském exilu od roku 1939 vedli

rozhovory ohledně budoucího poválečného řešení sudetoněmecké otázky a uspořádání

Sudet v rámci ČSR a střední Evropy. Beneš a Jaksch byli na začátku exilu ochotni ke

společné spolupráci a diskutovali spolu své politické kroky, i když již v prvních

okamžicích byly zřejmé jejich odlišné představy a vize, které byly místy dokonce

neslučitelné. Přesto existovala značná naděje na vytvoření kompromisního řešení.

S pokračováním války, vzrůstajícím protiněmeckým cítěním v Protektorátu i ve

Velké Británii a s posilováním Benešovy pozice, se možná dohoda stávala stále

nepravděpodobnější a Jaksch nezadržitelně ztrácel svůj politický vliv na exilové dění a

také na budoucí poválečnou politiku. Benešovi se navíc podařilo prosadit některé

stěžejní body svého politického programu - uznání čs. exilové vlády (1941), odvolání

Mnichovské dohody (1942) a získání principiálního souhlasu britské vlády s odsunem

německé menšiny z ČSR (1942) - čímž získal nad Jakschem silnou převahu a nemusel

již brát na jeho požadavky žádné ohledy. Nakonec došlo v roce 1943 k

definitivnímu ukončení spolupráce.

Analýzou literatury se snažím specifikovat hlavní důvody, kvůli kterým jednání

mezi Benešem a Jakschem ve výsledku ztroskotala.
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Abstract

In my bachelor thesis I focus on joint negotiations of Edvard Beneš as a

representative of the Czechoslovak exile and Wenzel Jaksch as a representative of the

Sudeten German exile. Since 1939, both politicians lived in exile in London and led

talks on the post-war solution of the Sudeten German issue and the arrangements of the

Sudetenland in Czechoslovakia and within Central Europe. At the beginning of the

exile, both Beneš and Jaksch were willing to discuss a joint collaboration and their

political actions, although their different ideas and visions were apparent right from the

beginning and sometimes even collided. Yet, there was a good chance to create a

compromise solution.

The ongoing war, rising anti-German sentiment in the Protectorate and UK and

also strengthening of Beneš’s position, the agreement started to become increasingly

unlikely and Jaksch started to lose his political influence on developments in the exile

inevitably and thus on the future postwar politics. Beneš has managed to carry some of

the key points of his political agenda - recognition of Czechoslovakia Government in

Exile (1941), renunciation of the Munich Agreement (1942) and obtaining of the

fundamental consent of the British Government with the expulsion of the German

minority from Czechoslovakia (1942) - which sealed the win over Jaksch and since that

Beneš did not have to take any Jaksch’s requirements into consideration. Finally in 1943

there was a definite termination of their cooperation.

By analysing the literature I try to specify the main reasons why negotiations

between Beneš and Jaksch failed.
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Úvod

Myšlenky a plány na řešení sudetoněmecké otázky v poválečné ČSR se v

rozličných podobách prolínaly celým exilovým působením. V různých fázích exilového

hnutí se tyto plány měnily, ustupovaly do pozadí, nebo se objevovaly zcela nové

v různých kompromisních až radikálních variantách. Hlavními účastníky byli Edvard

Beneš jako zástupce československého exilu a Wenzel Jaksch jako představitel

sudetoněmeckého exilu. Beneš a Jaksch spolu od roku 1939 vedli rozhovory ohledně

poválečného řešení sudetoněmecké otázky a uspořádání Sudet v rámci ČSR a střední

Evropy. Ačkoliv jednání mezi oběma politiky nebyla hlavní nebo jedinou příčinou toho,

co se stalo se sudetskými Němci po válce v Československu1, rozhodně jsou podstatnou

součástí událostí, které k tomuto vedly.

Tato má bakalářská práce se primárně zabývá exilovými vztahy

československých a sudetoněmeckých zástupců ve Velké Británii v letech 1938 (kdy

Beneš odešel do exilu) až 1943 (kdy se Beneš a Jaksch definitivně rozešli v představách

na poválečnou podobu Československa).2

V prvních exilových letech byl vzájemný postoj přátelský a otevřený k dohodě.

Beneš minimálně navenek vnímal Jakschovu skupinu jako nedílnou součást

demokratického exilu a byl ochoten jednat o možných sudetoněmeckých návrzích, byť

již na počátku značně zdrženlivě. Oboustranně se objevovaly i kompromisní návrhy na

možné uspořádání poválečného Československa včetně federativní podoby republiky s

autonomním německým územím.

S vývojem válečných událostí se návrhy a plány měnily. Benešova pozice

zesilovala a ten se čím dál více snažil vyvíjet tlak na britské a jiné spojenecké

představitele na uznání teorie kontinuity, odvolání Mnichovské dohody a akceptování

stále radikálnějších návrhů na řešení sudetoněmecké otázky. V roce 1941 byla Velkou

Británií oficiálně uznána československá exilová vláda v Londýně a Beneš měl o to

1 Ať už budeme poválečné události nazývat „odsunem“, „vyhnáním“ nebo „transferem“.
2 V práci se snažím, aby téma nepřesahovalo časovou linii 1938-1943, i když problematika svádí k rozsáhlým
časovým odbočkám, kterých se dopouštěli i někteří přímí účastníci exilových událostí ve zpětném hodnocení exilu.
Často se ale jedná o skutečnosti, jejichž souvislost (často uměle vykonstruovaná) byla s tématem (ať už v negativním
nebo pozitivním duchu) spojená až na základě znalosti pozdějšího vývoje. Benešův spolupracovník J. Smutný
kupříkladu dával řešení sudetoněmecké otázky do souvislosti s Benešovou disertační prací na universitě v Dijonu
z roku 1908, ve které se Beneš otázkou Němců v českých zemích částečně zabýval. Právě proto byl dle Smutného
nejpovolanější osobou, která mohla sudetoněmeckou otázku uspokojivě a definitivně vyřešit – Jaromír Smutný,
Svědectví prezidentova kancléře (Praha : Mladá Fronta, 1996) s. 283. Například Jaksch dával do souvislosti Benešův
údajný panslavismus a orientaci na SSSR (na základě jeho článků z 20. let), což dle něj ovlivnilo i sudetoněmeckou
problematiku, čs. válečnou politiku a poválečné přidružení ČSR do sovětské zóny vlivu – Wenzel Jaksch, Cesta
Evropy do Postupimi : Vina a odsun v podunajském prostoru (Praha : ISE, 2000), s. 276-278.
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menší zájem jakýmkoliv způsobem diskutovat o principech společného soužití s Němci,

zvláště když se Jaksch nebyl od počátku války ochoten jednoznačně a bez záruk

vyslovit pro Československo. V roce 1942 došlo z britské strany k anulování

Mnichovské dohody. Benešovi se dařilo dosahovat svých cílů, zatímco sudetoněmecký

exil ztrácel svou pozici a tím i svůj vliv na budoucí poválečné dění v Československu.

Vzhledem k oficiálně deklarovaným plánům na transfer Němců z republiky, došlo na

přelomu let 1942 a 1943 k definitivnímu rozkolu mezi Benešem a Jakschem. Další

Benešovy snahy se nadále soustředily především na potvrzení odsunu Němců z ČSR ze

strany Velké Británie, USA a Sovětského svazu, a to v co největším možném rozsahu.

V této mé bakalářské práci se zaměřuji na hlavní aspekty, které ovlivňovaly


[…]


dlouhou dobu značně komplikovala. Pro Beneše však bylo podstatné, že se i přes tuto

opozici dokázal prosadit jako hlavní představitel čs. exilu a vybudoval si silnou pozici,

kdy všechny důležité složky exilu komunikovaly především s ním a tím podporovaly

jeho pozici. I když měl Jaksch z počátku silnou pozici, tak nemohl tvrdit, že zastupuje

všechny sudetské Němce. Když se navíc v roce 1940 z Treuegemeinschaft oddělila tzv.

Zinnerova skupina, tak jeho pozice „mluvčího sudetských Němců“ ještě více oslabila.

Stejně jako katastrofa francouzské porážky bylo pro Beneše přínosné i napadení

Sovětského svazu Německem. Tento přínos spočíval v uznání čs. exilové vlády v roce

1941 ze strany Velké Británie a SSSR, čímž Beneš opět posílil svou pozici a Jaksch

ztratil část svého politického vlivu, a to i přesto, že britská vláda opět vyslovila výhrady.

I přes tyto začal Beneš čím dál více prosazovat svou vizi částečného transferu

sudetských Němců z republiky, byť byl stále ochoten vykoupit souhlas s ním značnými

ústupky. Proti Jakschovi stálo i to, že britští politici začali již v této době interně

rozhodovat o možnosti odvolání Mnichova a o souhlasu s transferem německých

menšin. Beneš stále vyjednával a korespondoval s Jakschem a zástupci

Treuegemeinschaft, ale jeho hlavním záměrem již bylo především jednání s britskými

politiky. V době, kdy byla uznána čs. exilová vláda, již Beneš nehodlal ze svých plánů

ustoupit.

6. července 1942 britská vláda schválila anulování Mnichovské dohody a

odsouhlasila princip transferu německých menšin ze střední Evropy. Jaksch se tak

dostal zcela do izolace a ztratil veškeré reálné možnosti na ovlivňování budoucího

poválečného uspořádání republiky a řešení sudetoněmecké otázky. Beneš již na Jaksche

nemusel brát ohledy. Jejich vzájemnou spolupráci ukončil korespondencí, ve které

hlavní vinu za krach vzájemných jednání připsal právě Jakschovi, který se nepřihlásil po

celou válku jednoznačně a bez jakýchkoliv výhrad k republice.

Jak již bylo řečeno - na počátku exilu Beneš vystupoval s minimálním

programem s množstvím ústupků, za které byl kritizován nejen svými spolupracovníky,

ale také domácím odbojem. Postupem času se mu ale podařilo prosazovat stále

radikálnější podmínky, které ve výsledku znamenaly prosazení jeho maximálního

politického plánu.
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Summary

In my bachelor thesis I focus on joint negotiations of Edvard Beneš as a

representative of the Czechoslovak exile and Wenzel Jaksch as a representative of the

Sudeten German exile. Since 1939, both politicians lived in exile in London and led

talks on the post-war solution of the Sudeten German issue and the arrangements of the

Sudetenland in Czechoslovakia and within Central Europe. At the beginning of the

exile, both Beneš and Jaksch were willing to discuss a joint collaboration and their

political actions, although their different ideas and visions were apparent right from the

beginning and sometimes even collided. Yet, there was a good chance to create a

compromise solution. The ongoing war, rising anti-German sentiment in the

Protectorate and UK and also strengthening of Beneš’s position, the agreement started

to become increasingly unlikely and Jaksch started to lose his political influence on

developments in the exile inevitably and thus on the future postwar politics. By

analysing the literature I try to specify the main reasons why negotiations between

Beneš and Jaksch failed.

The fundamental problem between Beneš and Jaksch was different political

concept and perceptions of the current situation. While Jaksch worked on validity of the

Munich Agreement, Beneš was wondering about how to renounce it and restore the

Republic. Their discussions were rather reserved and either of them wanted to bind.

Beneš perceived Sudeten German community as a permanent danger for the Republic

which has to be finally resolved. For sake of greater cooperation, Jaksch required that

Beneš directly agrees or at least declares the future structure of relationships which

Beneš did not want to do, as well as Jaksch did not call for the Republic. Absence of

mutual agreement caused problems also in jurisdiction of the Czech exile authorities

and participation of the Sudeten Germans in Czechoslovakian Army.

In various forms, Jaksch voted for Greater Germany, federalist or at least

autonomous solution in the Sudeten German question, yet, for long time he maintained

reserved position not obligate himself. Apparently, Beneš did not want to proceed

according to Jaksch´s ideas, but if was to strengthen his representation in exile, or gain

recognition of the exile government, he had to start negotiations with him and possibly

find a common alternative. Therefore, he came with his own plan for the future

organization of the Republic, which partially fulfilled Jaksch´s expectations and

partially enforced his intentions. Nevertheless, the negotiations did not result in any
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agreement, even though Beneš offered relatively moderate solution in which he was

willing to provide the required autonomy to the Sudetenland - and despite of the fact

that against this solution was not only Beneš´s collaborators, but also the domestic

resistance .

Beneš tried to seek agreement with Jaksch at least outwardly, especially because

of the British officials. This period, in which Jaksch took a passive position was

beneficial to Beneš. With the ongoing war, radical anti-German opinions spread across

the British public, but also among British political leaders. Over the time, Beneš´s

position strengthened, while Jaksch equally quickly losing his position.

This way Beneš managed to gradually push through his political intentions in

Great Britain: recognition of provisional exile government (1940), recognition of the

exile government (1941), finally also renunciation of the Munich Agreement and the

British acceptance of the transfer principle (1942). Like this got Jaksch into political

isolation without any major impact on the future post-war organization in

Czechoslovakia. Beneš gradually achieved such a strong position, that he could afford

to cease seeking common solution with Jaksch, interrupt their cooperation completely,

and pay attention only to negotiations to promote his maximum plan at representatives

of Great Britain, USA and USSR.
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