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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Kolega Romočuský se ve své práci zabývá vztahy a kontakty dvou klíčových představitelů
československého exilu v letech druhé světové války – Edvarda Beneše a Wenzela Jaksche. Snaží se zmapovat
příčiny neúspěchu jejich jednání – s implicitní otázkou, zda mohla dopadnout jinak než krachem. M. Š.
Romočuský velmi vyváženě konstatuje, že jakkoli tyto rozhovory provázely značné problémy už v počátečním
stádiu války (Jaksch coby nejvýznamnější představitel sudetských Němců se jednoznačně nepřihlásil
k Československé republice a uznával platnost Mnichovské dohody), tak rozhodující pro nemožnost nalézt
společný modus vivendi byla narůstající represe v protektorátu, jež ve svých důsledcích vyvolávala narůstající
odhodlání odbojových kruhů a latentně též českého obyvatelstva vyřešit po válce „sudetoněmeckou otázku“
definitivním vysídlením naprosté většiny sudetoněmeckého obyvatelstva. Přestože Benešovy plány
z počátečního období války počítaly s odlišným postupem (s odstoupením části území s naprostou většinou
Němců a s vnitřním přesídlením zbytku do sudetoněmeckých žup), narůstající volání domácího odboje i svých
spolupracovníků v exilu po maximálně radikálním řešení tohoto problému nemohl Beneš ignorovat a postupně je
akceptoval. Tento program byl zároveň nepřijatelný pro Jaksche. Jakmile pro něj však Beneš získal předběžný
souhlas Britů, prakticky současně s jejich poměrně jednoznačným „oduznáním“ Mnichovské dohody, ztratil
zároveň zájem o další jednání s Jakschem byť jen o zastoupení sudetských Němců ve Státní radě (svém
„osobním parlamentu“ v exilu) – kroku, který mu v očích obyvatel protektorátu a zejména odbojových kruhů
mohl jen uškodit. Otázka jurisdikce na sudetskými Němci ztratila na významu, jestliže se s jejich pokračující
přítomností v Československé republice po skončení války již nepočítalo.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autor pro sepsání své práce využil dostatečné množství relevantní literatury v češtině, angličtině i
němčině, jakož i důležité prameny (zejména edici Dokumenty z historie československé politiky 1939-1943 I., ale
i Haunerovu edici Benešových pamětí či paměti Jaromíra Smutného). Oceňuji, že většinu uvedených prací také
očividně prostudoval – snad jen s výjimkou Brandesovy práce Cesta k vyhnání 1939-1945, již mohl vytěžit
důkladněji.
Vyzdvihnout je třeba též autorův nepředpojatý přístup k dané problematice a vyvážené závěry – včetně
přesvědčení, jež nabyl studiem relevantních pramenů a literatury, totiž že Beneš vedl jednání s Jakschem
především z taktických důvodů – s ohledem na postoj Britů (s. 41).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je zpracována pečlivě, napsána je kultivovaným jazykem – jen s několika gramatickými chybami
(„Podle Prinzovi [sic] argumentace se ale nejednalo o velkoněmecké plány...“ – s. 18; „V počáteční nesnadné
pozici komplikovaly Benešovy [sic] jeho snahy o nalezení nějakého kompromisu radikální požadavky domácího
odboje. – s. 41). Naopak řadu jazykových chyb lze nalézt v anglickém Summary. Citacím ani odkazům na
literaturu nemám, co bych vytkl.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předloženou práci pokládám za kvalitní, dobře promyšlené zpracování dodnes aktuální tematiky.
Výhrady mám jen k několika dílčím soudům:

1) Na s. 15 autor uvádí, že po svém příletu do Británie v říjnu 1938 byl Beneš vyzván k politické
zdrženlivosti – ovšem s odkazem na přeci jen už dost zastaralou práci Jana Křena Do emigrace, jež přirozeně
vůbec nepracuje s britskými prameny. Snad si mohl autor dohledat příslušnou pasáž v mé práci In the Shadow of
Munich, jež tuto epizodu, která je součástí ukřivděného českého mýtu o věčně zlých Angličanech, uvádí na
pravou míru. Navíc mi tady trochu vadí autorovo uvedení druhého československého prezidenta na scénu svého
textu následujícími slovy, jež postrádají jakýkoli kontext: „22. října 1938 odletěl Beneš z Kbelského letiště do
Londýna.“

2) Za zjednodušující považuji následující poznámku (č. 80) na s. 27: „Na britské uznání čs. prozatímní
vlády nijak nereagovali zástupci USA, kteří čs. exil zatím nepovažovali za příliš důležitý.“ Důvody byly přeci
jen sofistikovanější – a snad by je kolega Romočuský mohl při obhajobě ozřejmit.

3) V souvislosti s britským uznáním čs. vlády de jure v červenci 1940 autor uvádí: „Britové si ale
neodpustili zdůraznit své výhrady k již dříve sporným otázkám: teorii kontinuity, závazku ohledně budoucího
uspořádání hranic a jurisdikci čs. exilových úřadů nad sudetskými Němci. Důvodem nepřijetí těchto bodů byla
přetrvávající absence dohody mezi Benešem a Jakschem.“ (s. 31-32) Konstatuji, že ta ovlivňovala britský postoj
výhradně k otázce jurisdikce, nikoli kontinuity a budoucích hranic Československa.

Za opravdu velmi zdařilý naopak považuji autorův třístránkový Závěr – napsaný jakoby v nejlepší
tradici brandesovských Zusammenfassungen. Těší mě to dvojnásob proto, že jde o jedinou část autorovy práce,
kterou jsem před odevzdáním nečetl. Zdá se, že s dostatečnou pílí a snahou je možné se i v poněkud
improvizovaném rámci kombinovaného studia za několik let na IMS FSV UK něčemu naučit... A jistě i za to si
M. Š. Romočuský zaslouží bakalářský titul.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Kolega Romočuský uvádí na s. 40, že Beneš trpěl „tzv. mnichovským komplexem“. Snad by mohl
vysvětlit, odkud či od koho tento termín pochází, co obnáší a zda skutečně bylo jeho projevem samotné
prezidentovo úsilí o zrušení Mnichovské dohody.
2) Na s. 27 autor dále uvádí, že britské uznání československé prozatímní vlády z července 1940
doprovázely následující výhrady: „nehodlali se za žádnou cenu vázat v otázkách budoucího uspořádání
československých hranic a nebyli ochotni uznat Benešovu teorii kontinuity republiky.“ Co vedlo britskou vládu
k těmto striktním stanoviskům, de facto zopakovaným i o rok později při definitivním uznání československé
vlády? Byla to snad nějaká protičeskoslovenská předpojatost, anebo za těmito stanovisky stála nějaká širší
rozvaha?
3) V textu se na několika místech (s. 24, 25) objevuje termín „Chatham House“, ba dokonce jeho
„představitelé“ vydávají memorandum k otázce německé menšiny v ČSR. Nechť autor ozřejmí, o jakou instituci
šlo a jaké byly její kompetence v rámci britského vládního systému, případně mimo něj.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předkládanou práci jednoznačně a velmi rád doporučuji k obhajobě. Pokud kolega Romočuský
uspokojivě zodpoví doplňující otázky, nic podle mne nebrání tomu, aby byla hodnocena známkou výborně.

Datum: 16. 1. 2014 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.